
 

 

 

 

 

Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

DELIBERA N. 196 

OGGETTO N. 10 - ENTI PARTECIPATI. 
1) Approvazione adesione Società Consortile a Responsabilità Limitata denominata “National 

Biodiversity Future Center – NBFC S.c.a.r.l.”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), ufficialmente 
presentato alla Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi 
dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.lgs. 175/2016 come modificato dalla L. 29/12/2021 n. 233 di 
conversione del D.L. 6/11/2021 n. 152 che ha introdotto l’art. 4 bis, in 
vigore dal 1/1/2022, il quale prevede “1. Le attività di ricerca svolte 
dalle società a partecipazione pubblica e dagli enti pubblici di ricerca 
di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 
2016, n. 218, per la realizzazione degli interventi compresi nel quadro 
di attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza rientrano tra 
quelle perseguibili dalle amministrazioni pubbliche ai sensi del 
comma 2 dell'articolo 4 del presente decreto.”; 

VISTO il D.Lgs. 175/2016, come modificato dalla L. 5/08/2022 n. 118, in 
particolare l’art. 5, commi 3 e 4; 

VISTO Lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle Marche, 
approvato con D.R. n.320 del 11/03/2019, in vigore dal 11/04/2019; 

VISTO Il Regolamento Generale dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO  Il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità 
dell’Università Politecnica delle Marche; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 3138 del 16.12.2021, con cui il Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR) ha emanato l’“Avviso pubblico 
per la presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di 
strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su 
alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 Componente 2 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
"campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO che il suddetto avviso finanzia la creazione di 5 Centri Nazionali 
riferiti alle seguenti tematiche: 

 
1 



Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

1. Simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni; 

2. Tecnologie dell’Agricoltura (Agritech); 

3. Sviluppo di terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA; 

4. Mobilità sostenibile; 

5. Bio-diversità; 

VISTO che i Centri nazionali devono essere organizzati con una struttura di 
governance di tipo “Hub & Spoke”, in base al quale all’ “Hub” è 
affidata l’attività di gestione e coordinamento del Centro Nazionale 
ed agli “Spoke” e “Affiliati agli Spoke” è demandata l’attività di 
ricerca; 

VISTO il Programma di ricerca da presentarsi nell’ambito del suddetto 
avviso relativo alla tematica “Bio-diversità” denominato “National 
Biodiversity Future Center” – NBFC (codice domanda CN_00000033), 
di cui è soggetto proponente il Centro Nazionale delle Ricerche e a 
cui l’Ateneo partecipa in qualità di soggetto affiliato allo Spoke n. 2, 
con responsabile scientifico e referente per l’Ateneo il Prof. 
Francesco Regoli (Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente), 
unitamente ad altri 47 partner pubblici e privati; 

VISTA la nota prot. n. 22170 del 03.02.2022 con la quale il Dipartimento di 
Scienze della Vita e dell’Ambiente si è impegnato a sostenere, anche 
finanziariamente, l’adesione al Centro Nazionale “National 
Biodiversity Future Center – NBFC”, qualora la manifestazione di 
interesse fosse approvata e finanziata dal Ministero dell’Università e 
della Ricerca (MUR) e ha richiesto la sottoscrizione al legale 
rappresentante dei documenti necessari per l’adesione di UNIVPM al 
centro, come soggetto affiliato allo Spoke n. 2; 

CONSIDERATO che dopo aver superato la 2° fase di valutazione e la fase di 
negoziazione, il MUR ha comunicato al soggetto proponente 
l’ammissione a finanziamento, chiedendo di procedere con la 
costituzione del Soggetto Attuatore dell’HUB nelle forme giuridiche 
previste dalla normativa ai sensi dell’art. 4, comma 4 e nel rispetto 
dei tempi indicati all’art. 7, comma 1 dell’Avviso; 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

che il Soggetto Attuatore del “National Biodiversity Future Center” si 
è costituito in data 14.06.2022 nella forma di Società Consortile a r.l. 
denominata "National Biodiversity Future Center società consortile a 
responsabilità limitata", in forma abbreviata "NBFC s.c.a r.l." 
(C.F.07058500823), così come previsto all’art. 4, comma 4 e nel 
rispetto dei tempi indicati all’art. 7, comma 1 dell’Avviso con i 
seguenti soggetti coinvolti: Consiglio Nazionale delle Ricerche, 



Università degli Studi del Molise, Università degli Studi di Roma La 
Sapienza, Università degli Studi di Napoli Federico II, Università degli 
Studi di Padova, Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, 
ABOCA S.p.A. Società Agricola, Cineca Consorzio Interuniversitario, 
Università degli Studi Roma Tre, Politecnico di Milano, Università 
degli Studi di Palermo, Università degli Studi di Udine, Università degli 
Studi di Modena e Reggio Emilia, Università degli Studi di Verona, 
Università degli Studi di Pavia, Università degli Studi della Tuscia, 
Università del Salento, Università degli Studi di Salerno, Università 
degli Studi di Torino, Università degli Studi di Siena, Università degli 
Studi di Genova, Università degli Studi di Milano-Bicocca, Università 
degli Studi di Sassari, Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (I.N.F.N.), 
Stazione Zoologica Anton Dohrn, OGS (Istituto Nazionale di 
Oceanografia e di Geofisica Sperimentale), Ri.MED, ENI S.p.A., 
NOVAMONT S.p.A., Università degli Studi di Firenze; 

- il Soggetto Attuatore (Hub) è il soggetto responsabile dell’avvio, 
dell’attuazione e della gestione del Centro Nazionale e si obbliga a 

PREMESSO che la partecipazione alla società consortile per l’Università 

Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

VISTO il Decreto Direttoriale di Concessione del MUR n. 1034 del 
17.06.2022, con il quale, tra l’altro, è stato stabilito che: 

 
del 23.11.2021; 

- la decorrenza del progetto è fissata al 01.07.2022 con durata di 42 
mesi ed è prorogabile non oltre la data del 28.02.2026; 

garantire la piena attuazione del Programma di ricerca; 

VISTO 
 

 

dell’Ambiente; 

VISTI 
 
 
 
 

Politecnica delle Marche rappresenta l’adempimento degli impegni 

3 

- per il Programma di ricerca NBFC è stato riconosciuto un 
finanziamento complessivo pari a € 320.026.665,79 nella forma del 
contributo alla spesa a valere sulla Missione 4, Componente 2, 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali di R&S” su alcune Key Enabling Technologies” del 
PNRR, nell’ambito delle risorse finanziarie complessive assegnate al 
MUR ai sensi del decreto del MEF del 6.08.2021 e successiva rettifica 

l’Atto costitutivo e lo Statuto della Società Consortile a r.l. 
denominata "National Biodiversity Future Center società consortile a 
responsabilità limitata", in forma abbreviata "NBFC s.c.a r.l.", avente 
sede legale a Palermo, Piazza Marina n. 61, (Allegato A); 

che nella delibera n. 363 del 28.09.2022, il C.d.A. ha individuato, 
quale responsabile scientifico e referente per l’Ateneo, il Prof. 
Francesco Regoli del Dipartimento di Scienze della Vita e 



assunti dall’Ateneo, in qualità di partner, e da tutti gli altri partner in 
fase di presentazione della proposta progettuale di cui all’avviso 
emanato dal MUR con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16.12.2021 ed 
è dunque appunto necessaria al fine di onorare gli impegni assunti in 

Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

sede progettuale; 

TENUTO CONTO che in ordine alla sostenibilità finanziaria dell’operazione intesa in 

 
che ne costituiscono l’oggetto sociale; 

CONSIDERATO CHE la società opererà esclusivamente quale soggetto strumentale alla 
realizzazione del “National Biodiversity Future Center” – NBFC; 

CONSIDERATO CHE con riguardo alla sostenibilità finanziaria in senso soggettivo, legata 
dunque alla situazione specifica dell’Ateneo, si fa presente che tale 
esigenza di sostenibilità appare in fase di costituzione soddisfatta 
considerando l’entità della quota di costituzione che è pari a euro 
500,00. Per le fasi successive di vita della s.c.a.r.l. si evidenzia che è 
presente nello Statuto della società una clausola di salvaguardia che 
prevede, all’art. 8 co. 3, che nel caso di versamento di contributi 
annuali eventualmente deliberati dal Consiglio di Amministrazione, ai 
sensi dell’art. 2615 ter c. 2 c.c., tali contributi nel caso in cui il socio 
sia un’Università pubblica o un Ente Pubblico di Ricerca vigilato dal 
MUR, non saranno rappresentati da versamenti in denaro, ma 
consisteranno esclusivamente in apporti di natura scientifica, di 
prestazione d’opera o di servizi; 

CONSIDERATO CHE la convenienza economica sottesa alla scelta di fare ricorso allo 
strumento societario della s.c.a.r.l., si evidenzia sotto il profilo 
dell’efficacia che il suddetto strumento societario appare funzionale 
rispetto alle esigenze ed obiettivi dell’Ateneo sotto molteplici profili. 
In primo luogo, si evidenzia che la forma giuridica della s.c.ar.l. 
permette di sfruttare le modalità organizzative offerte dai tipi 
contrattuali delle società di capitali, che sono quelle - tra tutte le 
forme giuridiche previste dall’ordinamento giuridico a tale scopo - da 
un lato, più strutturate e dettagliatamente disciplinate e d’altro lato, 
in grado di garantire la completa autonomia del patrimonio e della 
responsabilità del soggetto giuridico partecipato rispetto ai soci. La 
comparazione con altre forme di stabile collaborazione, quali ad es. le 
Fondazioni di partecipazione, ha fatto prevalere la scelta della forma 
societaria a responsabilità limitata per poter garantire sia la 
personalità giuridica che l’autonomia. Il funzionamento della s.c.ar.l. 
è difatti regolato in modo dettagliato dal codice civile (norme in 

 

4 

senso oggettivo si rileva che la società appare in grado di garantire, in 
via autonoma e in un adeguato lasso temporale di previsione, 
l’equilibrio economico e finanziario attraverso l’esercizio delle attività 



Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

materia di società); la s.c.ar.l. offre le garanzie tipiche di una società 
di capitale; in particolare i soci non corrono particolari rischi di natura 
patrimoniale, essendo le eventuali perdite limitate alla quota 
societaria detenuta; la forma societaria prescelta è inoltre dotata di 
tutti gli strumenti per la gestione di attività e progetti di rilevante 
entità economica quale il “National Biodiversity Future Center” – 
NBFC, oltre ad essere la formula migliore nell’ottica di un 
partenariato pubblico privato. Si evidenzia inoltre che la s.c.a r.l. 
rappresenta la forma giuridica che permette di sfruttare, per la 
tenuta dei bilanci e della contabilità e pertanto per il controllo 
dell’andamento economico, la completa e rigorosa architettura 
giuridico-contabile preordinata per il funzionamento delle imprese e, 
sotto il profilo dei costi di funzionamento degli organi, rimane 
soggetta ai rigorosi vincoli di spesa stabiliti a tale scopo dal D.Lgs. 
175/2016; 

riguardo il metodo di scelta dei soci privati della S.c.ar.l., gli stessi 
sono i partner della proposta progettuale approvata dal MUR dunque 
la compagine si è formata in base al progressivo apporto, confronto e 
messa a punto dei rispettivi contributi progettuali, attraverso una 
reciproca sinergia che ha consentito di produrre infine il complessivo 
“National Biodiversity Future Center” – NBFC; 

PRESO ATTO che, in ottemperanza delle previsioni dell’art. 5, commi 3 e 4 D.Lgs. 
19.08.2016, n. 175, con riguardo all’atto deliberativo di costituzione 
della società a partecipazione pubblica, l’Amministrazione è tenuta 
all’invio alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo, in via preventiva, 
ed all’Autorità garante per la concorrenza e il mercato e pertanto si 
provvederà a tali adempimenti; 

CONSIDERATO CHE ai sensi del vigente Statuto di Ateneo, è demandata al Magnifico 
Rettore la sottoscrizione degli atti necessari all’adesione alla S.c.a r.l., 
previa approvazione degli organi competenti; 

ACCERTATA la disponibilità sulla voce COAN CA.1.A.01.03.01; 

CONSIDERATO CHE 
 

 

 

a voti unanimi 

comma 4, del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175; 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

 

5 

la presente delibera verrà inviata alla Sezione di controllo 
competente della Corte dei conti e all’Autorità garante per la 
concorrenza e il mercato ai sensi dell’art.5, commi 3 e 4, e dell’art. 7, 

CONSIDERATO CHE 



Consiglio di Amministrazione 

Seduta n. 21 del 24/05/2023 

 

 

 

 

1. di autorizzare l’adesione dell’Università Politecnica delle Marche al "National Biodiversity 
Future Center società consortile a responsabilità limitata", in forma abbreviata "NBFC s.c.a r.l.", 
con quota sociale pari ad € 500,00; 

2. di far gravare la quota sociale sul centro di costo, voce COAN CA.1.A.01.03.01; 

3. di autorizzare l’invio della presente delibera alla Sezione di controllo competente della Corte 
dei conti e all’Autorità garante per la concorrenza e il mercato ai sensi dell’art.5, commi 3 e 4, e 
dell’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 19.08.2016, n. 175; 

4. di dare mandato al Rettore di compiere tutti gli atti necessari e conseguenti per il 
perfezionamento dell’adesione al "National Biodiversity Future Center società consortile a 
responsabilità limitata", in forma abbreviata "NBFC s.c.a r.l.". 

 
1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
Prof. Gian Luca Gregori 

 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Dott. Alessandro Iacopini 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 



 
 
 

 
 
 

Rep.n. 4714 Racc.n. 2258 

ATTO COSTITUTIVO 

REPUBBLICA ITALIANA 

L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di 

giugno. 

Vittorio Occorsio 

N O T A I O 

- 14 giugno 2022 - 

In Roma, piazzale Aldo Moro n. 7. 

Innanzi a me prof. Vittorio Occorsio, notaio in Roma, iscrit- 

to nel ruolo dei Distretti Notarili Riuniti di Roma, Velle- 

tri e Civitavecchia, 

SONO PRESENTI 

Maria Chiara CARROZZA, nata a il , do- miciliata per la 

carica in Roma, piazzale Aldo Moro n. 7, in qualità di: 

1) presidente e legale rappresentante del "Consiglio Naziona- 

le delle Ricerche", con sede in Roma, piazzale Aldo Moro n. 

7, codice fiscale 80054330586, partita IVA 02118311006, nume- 

ro iscrizione al REA RM-1333387, Ente Pubblico costituito in 

Italia, in virtù dei poteri statutari, di delibera del consi- 

glio di amministrazione n. 28 in data 28 febbraio 2022, del 

provvedimento di urgenza in data 5 giugno 2022 ratificato 

dal consiglio di amministrazione con delibera n. 175 del 7 

giugno 2022, in qualità di Spoke e soggetto affiliato; 

2) procuratore speciale della "Università degli Studi del Mo- 

lise", con sede in Campobasso, via Francesco De Sanctis snc, 

codice fiscale 92008370709, partita IVA 00745150706, Univer- 

sità Statale costituita in Italia, in virtù di procura spe- 

ciale a rogito Nicola Pilla notaio in Campobasso, in data 8 

giugno 2022, rep.n. 7907, che, in copia conforme su supporto 

informatico, si allega al presente atto sotto la lettera 

"A", in qualità di soggetto affiliato; 

3) procuratore speciale della "Università degli Studi di Ro- 

ma La Sapienza", con sede in Roma, piazzale Aldo Moro n. 5, 

codice fiscale 80209930587, partita IVA 02133771002, numero 

iscrizione al REA RM- 1569958, Università Statale costituita 

in Italia, in virtù di procura speciale a rogito Marco Campi- 

si, notaio in Roma, in data 6 giugno 2022 rep.n. 2825, che, 

in copia conforme su supporto informatico, si allega al pre- 

sente atto sotto la lettera "B", in qualità di soggetto affi- 

liato; 

4) procuratore speciale della "Università degli Studi di Na- 

poli Federico II", con sede in Napoli, corso Umberto I n. 

40, codice fiscale e partita IVA 00876220633, numero iscri- 

zione al REA 912129, Università Statale costituita in Ita- 

lia, in virtù di procura speciale a rogito Giulio Quadri no- 

taio in Napoli, in data 6 giugno 2022, rep.n. 6772, che, in 

 

 

 

Registrato a Roma 4 

il 15 giugno 2022 

n. 20097 

 

 

 

 

 

1 



 
 
 
 
 
 
 

 

copia conforme su supporto informatico, si allega al presen- 

te atto sotto la lettera "C", in qualità di soggetto affilia- 

to; 

5) procuratore speciale della "Università degli Studi di Pa- 

dova", con sede in Padova, via 8 Febbraio 1848 n. 2, codice 

fiscale 80006480281, partita IVA 00742430283, numero iscri- 

zione al REA PD-331162 Università Statale costituita in Ita- 

lia, in virtù di procura speciale a rogito Lorenzo Todeschi- 

ni Premuda notaio in Padova, in data 6 giugno 2022, rep.n. 

77980, che, in copia conforme su supporto informatico, si al- 

lega al presente atto sotto la lettera "D", in qualità di 

Spoke e soggetto affiliato; 

6) procuratore speciale dell'università degli Studi "Alma Ma- 

ter Studiorum - Università di Bologna", con sede in Bologna, 

via Zamboni n. 33, codice fiscale 80007010376, partita IVA 

01131710376, numero iscrizione al REA BO-386303, Università 

Statale costituita in Italia, in virtù di procura speciale a 

rogito Rita Merone notaio in Bologna, in data 7 giugno 2022, 

rep.n. 63861, che, in copia conforme su supporto informati- 

co, si allega al presente atto sotto la lettera "E", in qua- 

lità di soggetto affiliato; 

7) procuratore speciale della società "ABOCA S.p.A. Società 

Agricola", con sede in Sansepolcro, frazione Aboca n. 20, ca- 

pitale Euro 17.000.000,00 i.v., codice fiscale, partita IVA 

e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Arez- zo-

Siena 01704430519, soggetta all'attività di direzione e 

coordinamento di ABOCA di Mercati Valentino & C. Società sem- 

plice, costituita in Italia, in virtù di procura speciale a 

rogito Andrea Gambacorta notaio in Sansepolcro, in data 8 

giugno 2022, rep.n. 2729, che, in copia conforme su supporto 

informatico, si allega al presente atto sotto la lettera 

"F", in qualità di soggetto affiliato; 

8) procuratore speciale del consorzio con attività esterna 

"Cineca Consorzio Interuniversitario", con sede in Casalec- 

chio di Reno, via Magnanelli n. 6/3, codice fiscale e numero 

di iscrizione nel Registro delle Imprese di Bologna 

00317740371, partita IVA 00502591209, costituito in Italia, 

in virtù di in virtù procura speciale a rogito Federico Ros- 

si notaio in Bologna, in data 11 giugno 2022, rep.n. 89060, 

che, in copia conforme su supporto informatico, si allega al 

presente atto sotto la lettera "G", in qualità di soggetto 

affiliato; 

- Mario DE NONNO, nato a il, domiciliato per la carica ove 

appresso, in qualità di Decano, facente funzione di Rettore 

ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs.Lgt. n. 264/1944, della 

"Università degli Studi Ro- 

 

 

 

 

 

2 



 
 
 
 
 
 
 

 

ma Tre", con sede in Roma, via Ostiense n. 133, codice fisca- 

le e partita IVA 04400441004, Università Statale costituita 

in Italia, in virtù di delibera del Consiglio di Amministra- 

zione in data 31 maggio 2022, in qualità di soggetto affilia- 

to; 

- Massimo BRICOCOLI, nato a il , domi- ciliato ove appresso, 

in qualità di procuratore speciale del "Politecnico di 

Milano", con sede in Milano, piazza Leonardo da Vinci n. 32, 

codice fiscale 80057930150, partita IVA 04376620151, numero 

iscrizione al REA MI-1809224 Università Statale costituita in 

Italia, in virtù di procura speciale a rogito Laura 

Cavallotti notaio in Milano, in data 7 giugno 2022, rep.n. 

39418, che, in copia conforme su supporto infor- matico, si 

allega al presente atto sotto la lettera "H", in qualità di 

soggetto affiliato; 

- Massimo MIDIRI, nato a il, domicilia- to per la carica ove 

appresso, in qualità di Rettore della "Università degli Studi 

di Palermo", con sede in Palermo, piazza Marina n. 61, codice 

fiscale 80023730825, partita IVA 00605880822, numero 

iscrizione al REA PA-240862 Università Statale costituita in 

Italia, in virtù di delibera del Consi- glio di 

Amministrazione n. 185/2022 in data 9 giugno 2022, in 

qualità di Spoke e soggetto affiliato; 

- Giorgio ALBERTI, nato a il, residen- te in Udine, via Monte 

Sernio n. 8, in qualità di procurato- re speciale della 

"Università degli Studi di Udine", con se- de in Udine, 

palazzo Florio, via Palladio n. 8, codice fisca- le 

80014550307, partita IVA 01071600306, numero iscrizione al 

REA UD-275348 Università Statale costituita in Italia, in 

virtù di procura speciale a rogito Elisabetta Bergamini nota- 

io in Udine, in data 1^ giugno 2022, rep.n. 10053, che, in 

copia conforme su supporto informatico, si allega al presen- 

te atto sotto la lettera "I", in qualità di soggetto affilia- 

to; 

- Carlo Adolfo PORRO, nato a il, do- miciliato per la carica 

ove appresso, in qualità di Rettore della "Università degli 

Studi di Modena e Reggio Emilia", con sede in Modena, via 

Università n. 4, codice fiscale e partita IVA 00427620364, 

Università Statale costituita in I- talia, in virtù di 

delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 209 in data 1^ giugno 2022, in qualità di soggetto affi- 

liato; 

- Federico GALLO, nato a il, domici- liato per la carica ove 

appresso, in qualità di Direttore Ge- nerale della "Università 

degli Studi di Verona", con sede in Verona, via 

dell'Artigliere n. 8, codice fiscale 

 

 

 

 

 

3 



 
 
 
 
 
 
 

 

93009870234, partita IVA 01541040232, numero iscrizione al 

REA VR-351365, Università Statale costituita in Italia, in 

virtù di procura speciale a rogito Mattia Marino notaio in 

Verona, in data 6 giugno 2022, rep.n. 2635, che, in copia 

conforme su supporto informatico, si allega al presente atto 

sotto la lettera "J", in qualità di soggetto affiliato; 

- Hellas CENA, nata a il, domiciliata in Venegono Superiore, 

via Franchi n. 10, in qua- lità di procuratore speciale 

della "Università degli Studi di Pavia", con sede in Pavia, 

corso Strada Nuova n. 65, codi- ce fiscale 80007270186, 

partita IVA 00462870189, numero i- scrizione al REA PV- 

292880, Università Statale costituita in Italia, in virtù di 

procura speciale a rogito Francesco Gal- lotti, notaio in 

Pavia, in data 1^ giugno 2022, rep.n. 9456, che, in 

originale, si allega al presente atto sotto la lette- ra "K", 

in qualità di soggetto affiliato; 

- Stefano UBERTINI, nato a il, domici- 

liato per la carica ove appresso, in qualità di Rettore del- 

la "Università degli Studi della Tuscia", con sede in Viter- 

bo, via Santa Maria in Gradi n. 4, codice fiscale 

80029030568, partita IVA 00575560560, numero iscrizione al 

REA VT-89846, Università Statale costituita in Italia, in 

virtù di delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6/2022 

del 30 maggio 2022, in qualità di soggetto affiliato; 

- Alberto BASSET, nato a il, domicilia- to in Lecce, via 

Guglielmo Oberdan n. 56, in qualità di pro- curatore speciale 

della "Università del Salento", con sede in Lecce piazza 

Tancredi n. 7, codice fiscale 80008870752, partita IVA 

00646640755, Università Statale costituita in I- talia, in 

virtù di procura speciale a rogito Maria Stellacci notaio in 

Gallipoli, rep.n. 32636, che, in copia conforme su supporto 

informatico, si allega al presente atto sotto la lettera "L", 

in qualità di soggetto affiliato; 

- Luca RASTRELLI, nato a il, domicilia- 

to per la carica ove appresso, in qualità di procuratore spe- 

ciale della "Università degli Studi di Salerno", con sede in 

Fisciano, via Giovanni Paolo II n. 132, codice fiscale 

80018670655, partita IVA 00851300657, Università Statale co- 

stituita in Italia, in virtù di procura speciale a rogito Em- 

ma Cammarota notaio in Baronissi, in data 6 giugno 2022, 

rep.n. 5998, che, in copia conforme su supporto informatico, 

si allega al presente atto sotto la lettera "M", in qualità 

di soggetto affiliato; 

- Fabio TRINCARDI, nato a il, domicilia- to in Roma, piazzale 

Aldo Moro n. 7, in qualità di procurato- re speciale della 

"Università degli Studi di Torino", con se- 

 

 

 

 

 

4 



 
 
 
 
 
 
 

 

de in Torino, via Verdi n. 8, codice fiscale 80088230018, 

partita IVA 02099550010, numero iscrizione al REA TO- 

1241629, Università Statale costituita in Italia, in virtù 

di procura speciale a rogito Andrea Ganelli notaio in Torino, 

in data 6 giugno 2022, rep.n. 52977, che, in copia conforme 

su supporto informatico, si allega al presente atto sotto la 

lettera "N", in qualità di soggetto affiliato; 

- Francesco FRATI, nato a il, domici- liato per la carica ove 

appresso, in qualità di Rettore del- la "Università degli 

Studi di Siena", con sede in Siena, via Banchi di Sotto n. 

55, codice fiscale 80002070524, partita IVA 00273530527, 

numero iscrizione al REA SI-108636, Univer- sità Statale 

costituita in Italia, in virtù di delibera del Consiglio di 

Amministrazione in data 13 giugno 2022, in qua- lità di Spoke 

e soggetto affiliato; 

- Nicoletta DACREMA, nata a il, domici- liata per la carica 

ove appresso, in qualità di procuratore speciale della 

"Università degli Studi di Genova", con sede in Genova, via 

Balbi n. 5, codice fiscale e partita IVA 00754150100, 

Università Statale costituita in Italia, in virtù di 

procura speciale a rogito Luigi Castello notaio in Genova, in 

data 9 giugno 2022, rep.n. 52653, che, in copia conforme su 

supporto informatico, si allega al presente atto sotto la 

lettera "O", in qualità di soggetto affiliato; 

- Marco ORLANDI, nato a il, domicilia- 

to per la carica ove appresso, in qualità di Pro-Rettore Vi- 

cario della "Università degli Studi di Milano-Bicocca", con 

sede in Milano, piazza dell'Ateneo Nuovo n. 1, codice fisca- 

le e partita IVA 12621570154, numero di iscrizione al REA 

2074755, Università Statale costituita in Italia, in virtù 

di procura speciale a rogito notaio Anna Napoli notaio in Mi- 

lano, in data 8 giugno 2022 rep.n. 28041, che, in originale 

si allega al presente atto sotto la lettera "P", in qualità 

di Spoke e soggetto affiliato; 

- Donatella Emma Ignazia SPANO, nata a il, domiciliata per la 

carica ove appresso, in qualità di procuratore speciale della 

"Università degli Studi di Sassa- ri", con sede in Sassari, 

piazza Università n. 21, codice fi- scale e partita IVA 

00196350904, numero di iscrizione al REA SS-198711, 

Università Statale costituita in Italia, in virtù di procura 

speciale a rogito Giovanni Carlini notaio in Sas- sari, in 

data 10 giugno 2022 rep.n. 30661, che, in originale si allega 

al presente atto sotto la lettera "Q", in qualità di 

soggetto affiliato; 

- Marco CIUCHINI, nato a il, domiciliato per la carica ove 

appresso, in qualità di procuratore specia- 

 

 

 

 

 

5 



 
 
 
 
 
 
 

 

le dell'"Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (I.N.F.N.)", 

con sede in Roma, Frascati, via Enrico Fermi n. 54, codice 

fiscale 84001850589, partita IVA 04430461006, numero iscri- 

zione REA RM-976596, Ente Pubblico di ricerca vigilato dal 

MUR costituito in Italia, in virtù di procura speciale a ro- 

gito Federico Rossi notaio in Bologna, in data 11 giugno 

2022 rep.n. 89059, che, in copia conforme su supporto infor- 

matico, si allega al presente atto sotto la lettera "R", in 

qualità di soggetto affiliato; 

- Fabrizio VECCHI, nato a il, domici- liato in Napoli, via 

Nardones n. 113, in qualità di procura- tore speciale della 

"Stazione Zoologica Anton Dohrn", con se- de in Napoli, 

Giardini Villa Comunale n. 1, codice fiscale e partita IVA 

04894530635, numero iscrizione al REA NA-926218, Ente 

Pubblico di ricerca vigilato dal MUR costituito in Ita- lia, 

in virtù di procura speciale a rogito Marco Mazio, nota- io in 

Sorrento, in data 10 giugno 2022, rep.n. 28863, che, in 

copia conforme su supporto informatico, si allega al pre- 

sente atto sotto la lettera "S", in qualità di soggetto affi- 

liato; 

- Nicola CASAGLI, nato a il, domi- ciliato per la carica ove 

appresso, in qualità di Presidente di "OGS (Istituto 

Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale)", con 

sede in Sgonico, Borgo Grotta Gigante n. 42/c, codice fiscale 

e partita IVA 00055590327, numero iscri- zione al REA TS- 

58665, Ente Pubblico di ricerca vigilato dal MUR costituito 

in Italia, in virtù di delibera del Consiglio di 

Amministrazione in data 1^ giugno 2022, in qualità di sog- 

getto affiliato; 

- Luca ANGELO, nato a il, domicilia- to per la carica ove 

appresso, in qualità di Vicepresidente della Fondazione 

"Ri.MED", con sede in Palermo via Bandiera n. 11, codice 

fiscale 97207790821, partita IVA 06317780820, iscritta nel 

Registro delle Persone Giuridiche al n. 258, parte I e pag. 

411 parte II, costituita in Italia, numero i- scrizione al 

R.E.A. PA-317196, in virtù di delibera del Con- siglio di 

Amministrazione n. 94 in data 3 giugno 2022, in qualità di 

soggetto affiliato; 

- Patrizia INGALLINA, nata a il, domiciliata per la carica 

ove appresso, in qualità di procu- ratore speciale della 

società "ENI S.p.A.", con sede in Ro- ma, piazzale Enrico 

Mattei n. 1, capitale Euro 4.005.358.876,00 i.v., codice 

fiscale e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di 

Roma 00484960588, partita IVA 00905811006, costituita in 

Italia, in virtù di procura spe- ciale a rogito Enzo Ricci 

notaio in Milano, in data 9 giugno 

 

 

 

 

 

6 



 
 
 
 
 
 
 

 

2022, rep.n. 86995, che, in copia conforme su supporto infor- 

matico, si allega al presente atto sotto la lettera "T", in 

qualità di soggetto affiliato; 

- Michele FALCE, nato a il, domici- liato per la carica ove 

appresso, in qualità di procuratore speciale della società 

"NOVAMONT S.p.A.", con sede in Nova- ra, via Giacomo Fauser 

n. 8, capitale Euro 20.000.000,00 i.v., codice fiscale e 

numero di iscrizione nel Registro del- le Imprese di Novara 

08526630150, partita IVA 01593330036, costituita in Italia, 

in virtù di procura speciale a rogito Gabriele Salerno 

notaio in Novara, in data 10 giugno 2022 rep. 65290, che, 

in copia conforme informatica, si allega al presente atto 

sotto la lettera "U", in qualità di soggetto affiliato; 

- Stefano CANNICCI, nato a il, domi- ciliato per la carica 

ove appresso, in qualità di procurato- re speciale della 

"Università degli Studi di Firenze", con sede in Firenze 

piazza S. Marco n. 4, codice fiscale e parti- ta IVA 

01279680480, Ente Pubblico costituito in Italia, in virtù di 

procura speciale a rogito Rosanna Montano notaio in Firenze, 

in data 7 giugno 2022 rep.n. 64535, che, in copia conforme 

telematica, si allega al presente atto sotto la let- tera "V", 

in qualità di soggetto affiliato. 

Dell'identità personale dei comparenti io notaio sono certo. 

PREMESSO CHE 

a) il Ministero dell'Università e della Ricerca (MUR), con 

D.D. n. 3138 del 16 dicembre 2021, parzialmente modificato 

con il D.D. n. 3175 del 18 dicembre 2021, ha pubblicato "Av- 

viso pubblico per la presentazione di proposte di intervento 

per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 

"campioni nazionali" di R&S su alcune Key Enabling Technolo- 

gies da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripre- 

sa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 

"Potenziamento strutture di ricerca e creazione di Campioni 

nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies finan- 

ziato dall'Unione Europea - Next Generation EU" (di seguito, 

l'"Avviso"), per la creazione di cinque Centri Nazionali 

(CN) dedicati alla ricerca di frontiera relativa ad ambiti 

tecnologici coerenti con le priorità dell'agenda della ricer- 

ca europea e con il Piano Nazionale della Ricerca 2021-2027. 

I CN saranno creati rispetto alle differenti tematiche elen- 

cate ed in particolare alla tematica della Bio-diversità; 

b) i CN sono centri di aggregazione di Università Statali ed 

Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR, che per tutta la 

durata del programma di ricerca dovranno rappresentare la 

maggioranza dei soci e dei componenti dell'organo di gover- 

 

 

 

 

 

7 



 
 
 
 
 
 
 

 

no, e possono prevedere il coinvolgimento di Università non 

Statali, Enti Pubblici di Ricerca ed altri soggetti pubblici 

o privati altamente qualificati che svolgono attività di ri- 

cerca; 

c) il CN dovrà essere costituito con l'indicazione della 

struttura di Hub&Spoke; 

d) l'Hub rappresenta il referente unico per l'attuazione del 

programma di ricerca del CN nei confronti del MUR; 

e) oltre ai soggetti pubblici - Università statali ed Enti 

Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR - sono stati seleziona- 

ti altri soggetti pubblici - diversi da Università statali o 

Enti Pubblici di Ricerca vigilati dal MUR - e soggetti priva- 

ti, incluse le imprese, altamente qualificati, con almeno 

una sede operativa sul territorio nazionale, che svolgono at- 

tività di ricerca ed innovazione nel settore della biodiver- 

sità, tramite call pubblica per la selezione di tali sogget- 

ti, emanata dal CNR, quale soggetto a ciò delegato (come pre- 

visto dall'Avviso) da tutti gli altri soggetti già individua- 

ti, tramite avviso del Direttore Generale del 24.1.2022, al 

cui esito sono stati selezionati i soggetti privati parteci- 

panti all'odierna costituzione; 

f) il Centro Nazionale delle Ricerche, in qualità di Sogget- 

to proponente ha presentato la candidatura per la creazione 

di un Centro Nazionale sul tema della Biodiversità dedicato 

alla ricerca di frontiera in coerenza con le priorità dell'a- 

genda della ricerca europea e con il Piano Nazionale della 

Ricerca 2021-2027 (National Biodiversity Future Center - 

NBFC), prevedendo la costituzione di una società consortile 

a responsabilità limitata quale soggetto attuatore (HUB) in 

collaborazione con Università pubbliche ed Enti Pubblici di 

Ricerca denominati Spoke, quali Soggetti Attuatori, con la 

partecipazione in qualità di Soggetti Affiliati di ulteriori 

strutture pubbliche e private; 

g) con D.D. n. 548 del 31 marzo 2022, il MUR ha ammesso il 

National Biodiversity Future Center - NBFC alla Fase 2 di 

cui agli artt. 13 e 14 dell'Avviso; 

h) ai sensi dell'articolo 4 bis 2 del d.lgs. 19 agosto 2016 

n. 175, c.d. Tusp (articolo inserito dall'articolo 25-bis, 

comma 1, del D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con mo- 

dificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233), rubricato 

"Disposizioni speciali per lo svolgimento di attività di ri- 

cerca nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilien- 

za", "Le attività di ricerca svolte dalle società a parteci- 

pazione pubblica e dagli enti pubblici di ricerca di cui al- 

l'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 

2016, n. 218, per la realizzazione degli interventi compresi 

 

 

 

 

 

8 



 
 
 
 
 
 
 

 

nel quadro di attuazione del Piano nazionale di ripresa e re- 

silienza rientrano tra quelle perseguibili dalle amministra- 

zioni pubbliche ai sensi del comma 2 dell'articolo 4 del pre- 

sente decreto."; 

TANTO PREMESSO 

da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 

atto, si conviene e stipula quanto segue: 

ARTICOLO 1 

Il Consiglio Nazionale delle Ricerche, l'Università degli 

Studi del Molise, l'Università degli Studi di Roma La Sapien- 

za, l'Università degli Studi di Napoli Federico II, l'Univer- 

sità degli Studi di Padova, l'università Alma Mater Studio- 

rum - Università di Bologna, la società ABOCA S.p.A. Società 

Agricola, il consorzio Cineca Consorzio Interuniversitario, 

l'Università degli Studi Roma Tre, il Politecnico di Milano, 

l'Università degli Studi di Palermo, l'Università degli Stu- 

di di Udine, l'Università degli Studi di Modena e Reggio Emi- 

lia, l'Università degli Studi Verona, l'Università degli Stu- 

di di Pavia, l'Università degli Studi della Tuscia, l'Univer- 

sità del Salento, l'Università degli Studi di Salerno, l'Uni- 

versità degli Studi di Torino, l'Università degli Studi di 

Siena, l'Università degli Studi di Genova, l'Università de- 

gli Studi di Milano-Bicocca, l'Università degli Studi di Sas- 

sari, l'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (I.N.F.N.), la 

Stazione Zoologica Anton Dohrn, l'istituto OGS (Istituto Na- 

zionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale), la fon- 

dazione Ri.MED, la società ENI S.p.A., la società NOVAMONT 

S.p.A. e l'Università degli Studi di Firenze, come innanzi 

rappresentati, al fine di costituire un Centro Nazionale per 

la Biodiersità nel rispetto dei dettami dell'Avviso del Mini- 

stero dell'Università e della Ricerca n. 3138 del 16 dicem- 

bre 2021, dedicato alla ricerca di frontiera in ambiti tecno- 

logici coerenti con le priorità dell'agenda della ricerca eu- 

ropea sul tema della biodiversità e della sostenibilità am- 

bientale, costituiscono la società consortile a responsabi- 

lità limitata denominata "National Biodiversity Future Cen- 

ter società consortile a responsabilità limitata", in forma 

abbreviata "NBFC s.c.a r.l.", con sede in Palermo, Palazzo 

Steri, Piazza Marina n. 61, e durata illimitata (di seguito 

la "Società"). 

ARTICOLO 2 

La Società sarà retta dallo statuto sociale che si allega al 

presente atto sotto la lettera "W". 

ARTICOLO 3 

1.  Anche ai sensi dell'art. 4-bis del D.lgs. n. 175/2016, 

la Società ha scopo consortile e non lucrativo e non può 

 

 

 

 

 

9 



 
 
 
 
 
 
 

 

quindi distribuire utili ai soci. La Società ha lo scopo 

di intraprendere iniziative idonee allo sviluppo di un 

Centro Nazionale per la Biodiversità (CN), nel rispetto 

dei dettami dell'Avviso del Ministero dell'Università e 

della Ricerca MUR n.3138 del 16.12.2021, di seguito anche 

Avviso MUR, dedicato alla ricerca di frontiera in ambiti 

tecnologici coerenti con le priorità dell'agenda della ri- 

cerca europea sul tema della biodiversità e della sosteni- 

bilità ambientale, attraverso la messa a sistema e l'inte- 

grazione delle competenze dei soci e il coinvolgimento di 

soggetti pubblici e privati altamente qualificati che 

svolgono attività di ricerca ed innovazione. 

A tale scopo la Società si pone l'obiettivo di essere: 

a.  L'Hub del Centro Nazionale (CN), quale soggetto attua- 

tore referente unico appositamente costituito per la 

realizzazione del Programma di ricerca del CN, in col- 

laborazione con Università pubbliche o Enti Pubblici 

di Ricerca denominati Spoke, quali soggetti esecutori 

presso cui sono localizzate le attrezzature e svolte 

le attività di ricerca con la partecipazione di ulte- 

riori strutture pubbliche e private, in qualità di Sog- 

getti Affiliati; 

b.  la struttura che svolge le attività di gestione e di 

coordinamento del CN, che riceve le tranche di agevola- 

zioni concesse dal MUR da destinare alla realizzazione 

del programma di ricerca, e che verifica e trasmette 

la rendicontazione delle attività svolte dagli Spoke e 

loro Affiliati; 

c.  un integratore delle competenze delle strutture di 

ricerca nazionali ed estere in grado di organizzare 

una filiera di ricerca fondamentale, ricerca industria- 

le, sviluppo sperimentale e trasferimento tecnologico 

con un approccio multidisciplinare, che consenta una 

stabile e strutturata interazione tra grandi imprese, 

PMI, Università, organismi di ricerca e strutture di 

trasferimento tecnologico, per una rapida valorizzazio- 

ne dei risultati ed una loro trasformazione in innova- 

zioni di prodotto e di processo e, quindi, in nuovi in- 

vestimenti produttivi, con benefici effetti per l'occu- 

pazione e la crescita economica; 

d.  il nodo di supporto trasversale agli Spoke e loro Af- 

filiati per le attività ad elevato contenuto di innova- 

zione, quali la brevettazione, la realizzazione di stu- 

di, analisi ed osservazioni di comune interesse per 

consentire lo sviluppo di progetti in coerenza con le 

Key Enabling Technologies per la biodiversità e la so- 

 

 

 

 

 

10 



 
 
 
 
 
 
 

 

stenibilità ambientale, quale interfaccia tra mondo 

della ricerca e mondo produttivo ed acceleratore del 

processo di matching tra competenze e fabbisogni di in- 

novazione e sviluppo di nuovi prodotti e servizi da 

parte delle imprese del territorio; 

e.  una struttura di coordinamento di attività di alta 

formazione e di formazione professionale qualificata 

in grado di rispondere efficacemente ai fabbisogni del- 

le imprese e di sostenere la nascita e lo sviluppo di 

un tessuto produttivo ad alta intensità di conoscenza. 

2.  Per il raggiungimento dell'oggetto sociale, la Società 

potrà coordinare ed implementare attività di ricerca, svi- 

luppo, innovazione, formazione, trasferimento tecnologico 

e tutela e valorizzazione della proprietà intellettuale, 

supporto alla creazione di impresa, internazionalizzazio- 

ne, divulgazione e disseminazione scientifica, networking 

nonché servizi specialistici e tecnologici nel settore di 

riferimento, anche in collaborazione con altre reti pub- 

blico-private, nonché con i soci medesimi. Potrà svolgere 

inoltre, direttamente o indirettamente, ogni iniziativa 

ritenuta opportuna per favorire la nascita, lo sviluppo e 

il potenziamento tecnologico e industriale di imprese sog- 

getti di ricerca operanti nei settori di cui sopra. 

3.  La Società potrà inoltre progettare, realizzare e promuo- 

vere lo sviluppo di un Biodiversity Science Gateway, come 

insieme di luoghi fisici e virtuali finalizzati al monito- 

raggio, recupero, valorizzazione e conservazione della 

biodiversità, tramite attività di ricerca, sviluppo, inno- 

vazione, trasferimento tecnologico, formazione, divulga- 

zione e ingaggio dei cittadini, nonché svolgere attività 

di coordinamento finalizzate a rappresentare gli interes- 

si dei soci nei rapporti con la Pubblica Amministrazione 

per le attività attinenti la realizzazione e lo sviluppo 

del Centro ed assisterli nello sviluppo di attività pro- 

gettuali a valere su finanziamenti pubblici da qualunque 

soggetto erogati, curando anche la gestione dei rapporti 

con imprese industriali e/o Organismi di ricerca non ap- 

partenenti al Centro. In tal senso, la Società potrà pro- 

gettare e implementare una strategia finalizzata alla so- 

stenibilità economica di lungo termine delle finalità 

scientifiche, tecnologiche e di progresso sociale e a pre- 

sidio del monitoraggio, recupero, valorizzazione e conser- 

vazione del Centro Nazionale Biodiversità. 

4.  La Società in via non prevalente e con esclusione delle 

attività riservate potrà compiere tutte le operazioni fi- 

nanziarie, commerciali, industriali, mobiliari ed immobi- 

 

 

 

 

 

11 



 
 
 
 
 
 
 

 

liari ritenute utili o necessarie al raggiungimento del- 

l'oggetto sociale. La Società potrà contrarre mutui e ri- 

correre a qualsiasi forma di finanziamento con istituti 

di credito, banche, società o privati e potrà concedere 

garanzie reali. La Società potrà, nel rispetto delle pro- 

cedure applicabili, assumere partecipazioni in altre so- 

cietà o imprese aventi oggetto analogo o connesso al pro- 

prio, nonché assumere la gestione di altre Società o a- 

ziende nei limiti dell'articolo 2361 del codice civile. 

5.  Il tutto, nel rispetto del Tusp e/o altre norme applica- 

bili. 

ARTICOLO 4 

Il sistema di amministrazione e controllo è affidato a un am- 

ministratore unico. 

Ll'assemblea, con delibera motivata con riguardo a specifi- 

che ragioni di adeguatezza organizzativa e tenendo conto del- 

le esigenze di contenimento dei costi, può disporre che la 

Società sia amministrata da un consiglio di amministrazione 

composto da cinque membri, ovvero che sia adottato uno dei 

sistemi alternativi di amministrazione e controllo previsti 

dai paragrafi 5 e 6 della sezione VI-bis del capo V del tito- 

lo V del libro V del codice civile. La delibera con cui si 

definisce la composizione collegiale dell'organo amministra- 

tivo è trasmessa alla sezione della Corte dei Conti competen- 

te ai sensi dell'articolo 5, comma 4, Tusp, e alla struttura 

di cui all'articolo 15 Tusp. 

L'organo amministrativo contestualmente alla accettazione 

dell'incarico dovrà depositare l'attestazione della insussi- 

stenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità 

nonché l'esistenza dei requisiti di onorabilità, professiona- 

lità ed autonomia prescritti dalla normativa applicabile e 

dal presente statuto. L'amministrazione della società può es- 

sere affidata anche a soggetti che non siano soci. 

I componenti dell'organo amministrativo: 

- sono, per la loro maggioranza e, nel caso di organo mono- 

cratico, per la sua totalità, espressione da parte di Univer- 

sità statali e gli Enti pubblici di Ricerca vigilati dal MUR; 

- possono essere anche soggetti esterni ai Soci; 

- non possono essere nominati amministratori, e se nominati 

decadono dall'ufficio, coloro che si trovano nelle condizio- 

ni di ineleggibilità e di decadenza previste dall'articolo 

2382 del codice civile, i dipendenti delle Amministrazioni 

Pubbliche soci o vigilanti, salvo quanto previsto dal Tusp; 

- durano in carica fino a revoca o dimissioni o per il deter- 

minato periodo previsto in sede di nomina e sono rieleggibi- 

li; in caso di amministratori nominati senza fissazione del 

 

 

 

 

 

12 



 
 
 
 
 
 
 

 

termine di durata dell'incarico la revoca non darà loro il 

diritto di agire per il risarcimento del danno, pur in assen- 

za di giusta causa; 

- possono essere nominati per cooptazione ai sensi dell'art. 

2386 cod. civ.; 

- non sono tenuti al divieto di concorrenza di cui all'art. 

2390 cod. civ.; 

- rispondono agli altri requisiti soggettivi previsti dalle 

normative eventualmente applicabili. 

I medesimi requisiti si applicano anche in caso di nomina 

dell'amministratore unico. 

Se nel corso dell'esercizio vengono a mancare uno o più ammi- 

nistratori, per la loro sostituzione si applicano le seguen- 

ti regole: 

- nel caso che venga meno l'amministratore unico per causa 

diversa dalle dimissioni, l'assemblea per il rinnovo dell'or- 

gano amministrativo sarà convocata dal socio più diligente o 

dall'organo di controllo; 

- qualora l'amministratore unico rassegni le dimissioni dal- 

la carica, egli dovrà convocare senza indugio l'assemblea 

per il rinnovo dell'organo amministrativo, restando nel frat- 

tempo in carica con pienezza dei poteri; 

- se, per qualsiasi causa, venga meno uno dei componenti il 

consiglio di amministrazione, trova applicazione l'art. 

2486, co. 1 c.c.; 

- se, per qualsiasi causa, venga meno la maggioranza degli 

amministratori nominati dall'assemblea, gli amministratori 

rimasti devono convocare l'assemblea dei soci perché provve- 

da alla sostituzione dei mancanti. 

In caso di nomina di un amministratore unico allo stesso 

spetta la rappresentanza della Società e i poteri di cui al 

presente articolo, in quanto compatibili. 

In caso di consiglio di amministrazione, la rappresentanza 

spetta al Presidente. 

L'organo amministrativo ha tutti i poteri di ordinaria e 

straordinaria amministrazione previsti dalla legge e dallo 

statuto; devono essere previamente autorizzate dall'assem- 

blea dei soci le operazioni di cui alle lett. j, k e l del- 

l'art. 14.4 dello statuto. 

Il consiglio di amministrazione può delegare tutte o parte 

delle sue attribuzioni ad uno solo dei suoi componenti, sal- 

va l'attribuzione di deleghe al Presidente ove preventivamen- 

te autorizzata dall'assemblea; in questo caso si applicano 

le disposizioni contenute nei commi terzo, quinto e sesto 

dell'articolo 2381 del codice civile. Non possono essere de- 

legate le attribuzioni di cui all'articolo 2475, comma 5, 

 

 

 

 

 

13 



 
 
 
 
 
 
 

 

del codice civile. 

ARTICOLO 5 

Viene nominato, fino a rinunzia o revoca, un amministratore 

unico nella persona di Danilo PORRO, nato a Lambrugo il 15 

dicembre 1960, codice fiscale PRR DNL 60T15 E428J, domicilia- 

to ai fini dell'incarico presso la sede sociale, che ha ac- 

cettato la carica attestando l'insussistenza di cause di ine- 

leggibilità e di incompatibilità nonché l'esistenza dei re- 

quisiti di onorabilità, professionalità ed autonomia pre- 

scritti dalla normativa applicabile e dallo statuto. 

Al nominato amministratore unico, ai sensi di statuto, spet- 

tano tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministra- 

zione e la rappresentanza della società, devono essere pre- 

viamente autorizzate dall'assemblea dei soci le operazioni 

di cui alle lett. j, k e l dell'art. 14.4 dello statuto. 

ARTICOLO 6 

Il capitale sociale di Euro 99.500,00 (novantanovemilacinque- 

cento), suddiviso in quote ai sensi di legge, viene sotto- 

scritto e versato nel modo che segue: 

- Consiglio Nazionale delle Ricerche, una quota del valore 

nominale di Euro 32.000,00 (trentaduemila), attraverso il 

versamento della corrispondente cifra a mezzo bonifico banca- 

rio sul conto corrente dedicato, ex art. 1, comma 63, L. 

147/2013, intestato allo Studio Notarile Giuliani Occorsio, 

disposto da Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. in data 9 giu- 

gno 2022, accreditato in data 13 giugno 2022 codice disposi- 

zione 0122061304586285; 

- Università degli Studi del Molise, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00 (cinquecento), attraverso il versamen- 

to della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul 

citato conto corrente dedicato, disposto da Intesa Sanpaolo 

S.p.A. in data 10 giugno 2022, accreditato in data 10 giugno 

2022 codice disposizione 0122061002808780; 

- Università degli Studi di Roma La Sapienza, una quota del 

valore nominale di Euro 500,00, attraverso il versamento del- 

la corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato 

conto corrente dedicato, accreditato in data 6 giugno 2022 

codice disposizione 0122060644521928; 

- Università degli Studi di Napoli Federico II, una quota 

del valore nominale di Euro 500,00, attraverso il versamento 

della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul ci- 

tato conto corrente dedicato, accreditato in data 9 giugno 

2022 codice disposizione 0122060855939253; 

- Università degli Studi di Padova, una quota del valore no- 

minale di Euro 5.000,00 (cinquemila), attraverso il versamen- 

to della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul 

 

 

 

 

 

14 



 
 
 
 
 
 
 

 

citato conto corrente dedicato, disposto da Intesa Sanpaolo 

S.p.A. in data 9 giugno 2022, accreditato in data 9 giugno 

2022 codice disposizione 0122060855938206; 

- Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, una quota 

del valore nominale di Euro 500,00, attraverso il versamento 

della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul ci- 

tato conto corrente dedicato, disposto da Credit Agrigole I- 

talia S.p.A. in data 8 giugno 2022, accreditato in data 9 

giugno 2022 codice disposizione 0122060956546810; 

- ABOCA S.p.A. Società Agricola, una quota del valore nomina- 

le di Euro 2.500,00 in lettere duemilacinquecento, attraver- 

so il versamento della corrispondente cifra a mezzo bonifico 

bancario sul citato conto corrente dedicato, disposto da In- 

tesa Sanpaolo S.p.A. in data 9 giugno 2022, accreditato in 

data 9 giugno 2022 codice disposizione 0122060958186803; 

- Cineca Consorzio Interuniversitario, una quota del valore 

nominale di Euro 2.500,00, attraverso il versamento della 

corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato 

conto corrente dedicato, accreditato in data 9 giugno 2022 

codice disposizione 0122060956878339; 

- Università degli Studi Roma Tre, una quota del valore nomi- 

nale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da BPM S.p.A. in data 8 giugno 

2022, accreditato in data 13 giugno 2022 codice disposizione 

0122061304838492; 

- Politecnico di Milano, una quota del valore nominale di Eu- 

ro 500,00, attraverso il versamento della corrispondente ci- 

fra a mezzo bonifico bancario sul citato conto corrente dedi- 

cato, disposto da Intesa Sanpaolo S.p.A. in data 7 giugno 

2022, accreditato in data 10 giugno 2022 codice disposizione 

0122061000438298; 

- Università degli Studi di Palermo, una quota del valore no- 

minale di Euro 15.000,00 (quindicimila), attraverso il versa- 

mento della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario 

sul citato conto corrente dedicato, accreditato in data 13 

giugno 2022 codice disposizione 0122061304824079; 

- Università degli Studi di Udine, una quota del valore nomi- 

nale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato disposto da Intesa Sanpaolo in data 1 giu- 

gno 2022, accreditato in data 1^ giugno 2022 codice disposi- 

zione 0122060139237407; 

- Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, una quo- 

ta del valore nominale di Euro 500,00, attraverso il versa- 

mento della corrispondente cifra a mezzo assegno circolare 

 

 

 

 

 

15 



 
 
 
 
 
 
 

 

non trasferibile n. 7405085068, emesso in data 6 giugno 2022 

da Unicredit S.p.A., consegnato al nominato amministratore u- 

nico; 

- Università degli Studi di Verona, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Banco BPM S.p.A. in data 8 

giugno 2022, accreditato in data 9 giugno 2022 codice dispo- 

sizione 0122060956886669; 

- Università degli Studi di Pavia, una quota del valore nomi- 

nale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Banca Popolare di Sondrio 

S.p.A. in data 10 giugno 2022, accreditato in data 13 giugno 

2022 codice disposizione 0122061304794383; 

- Università degli Studi della Tuscia, una quota del valore 

nominale di Euro 500,00, attraverso il versamento della cor- 

rispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Intesa San Paolo S.p.A. in da- 

ta 10 giugno 2022, accreditato in data 10 giugno 2022 codice 

disposizione 0122061002808174; 

- Università del Salento, una quota del valore nominale di 

Euro 500,00, attraverso il versamento della corrispondente 

cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto corrente de- 

dicato, disposto da Banca Popolare Pugliese in data 3 giugno 

2022, accreditato in data 8 giugno 2022 codice disposizione 

0122060854470565; 

- Università degli Studi di Salerno, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Unicredit S.p.A. in data 1^ 

giugno 2022, accreditato in data 3 giugno 2022 codice dispo- 

sizione 0122060342345287; 

- Università degli Studi di Torino, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, accreditato in data 7 giugno 2022 codice 

disposizione 0122060649056151; 

- Università degli Studi di Siena, una quota del valore nomi- 

nale di Euro 5.000,00 (cinquemila), attraverso il versamento 

della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul ci- 

tato conto corrente dedicato, a mezzo bonifico bancario di- 

sposto in data 13 giugno 2022 da BNL S.p.A., accreditato in 

data 14 giugno 2022 codice disposizione 0122061308634532; 

- Università degli Studi di Genova, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

 

 

 

 

 

16 



 
 
 
 
 
 
 

 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Banca Popolare di Sondrio 

S.p.A. in data 8 giugno 2022, accreditato in data 9 giugno 

2022 codice disposizione 0122060956878165; 

- Università degli Studi di Milano-Bicocca, una quota del va- 

lore nominale di Euro 5.000,00, attraverso il versamento del- 

la corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato 

conto corrente dedicato, accreditato in data 8 giugno 2022 

codice disposizione 0122060853491288; 

- Università degli Studi di Sassari, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, in contanti, che verranno consegnati 

all'amminsitratore; 

- Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, una quota del valo- 

re nominale di Euro 8.000,00 (ottomila), attraverso il versa- 

mento della corrispondente cifra a mezzo bonifico bancario 

sul citato conto corrente dedicato, disposto in data 13 giu- 

gno 2022 da BNL S.p.A., accreditato in data 14 giugno 2022 

codice disposizione 0122061410961695; 

- Stazione Zoologica Anton Dohrn, una quota del valore nomi- 

nale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra in contanti, che verranno consegnati al nomi- 

nato amministratore unico; 

- OGS (Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Spe- 

rimentale), una quota del valore nominale di Euro 500,00, in 

contanti, che verranno consegnati all'amministratore; 

- Fondazione Ri.MED, una quota del valore nominale di Euro 

10.000,00 (diecimila), attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, disposto da Intesa Sanpaolo S.p.A. in da- 

ta 6 giugno 2022, accreditato in data 6 giugno 2022 codice 

disposizione 0122060646324152; 

- ENI S.p.A., una quota del valore nominale di Euro 2.500,00 

(duemilacinquecento), attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, accreditato in data 10 giugno 2022 codice 

disposizione 0122061001657543; 

- NOVAMONT S.p.A., una quota del valore nominale di Euro 

2.500,00, attraverso il versamento della corrispondente ci- 

fra a mezzo bonifico bancario sul citato conto corrente dedi- 

cato, accreditato in data 13 giugno 2022 codice disposizione 

0122061001958350; 

- Università degli Studi di Firenze, una quota del valore no- 

minale di Euro 500,00, attraverso il versamento della corri- 

spondente cifra a mezzo bonifico bancario sul citato conto 

corrente dedicato, accreditato in data 3 giugno 2022 codice 

disposizione 0122060342448249. 

 

 

 

 

 

17 



 
 
 
 
 
 
 

 

I soci che hanno effettuato il versamento a mezzo bonifico 

bancario sul conto corrente dedicato hanno conferito a me no- 

taio l'incarico professionale di svincolare le somme deposi- 

tate a favore della costituita Società una volta che la stes- 

sa sia stata iscritta nel Registro delle Imprese, anche a 

mezzo bonifico a favore della Società, su istruzioni dell'or- 

gano amministrativo. 

Io notaio ho dato carico delle somme sull'apposito Registro 

Somme e Valori. 

ARTICOLO 7 

Il primo esercizio sociale si chiuderà al 31 dicembre 2022. 

ARTICOLO 8 

I comparenti dispensano me notaio dalla lettura di quanto al- 

legato. 

Le spese di questo atto e sue conseguenziali sono a carico 

della società e approssimativamente ammontano a Euro 

40.000,00 (quarantamila). 

Ai sensi dell'art. 51, comma 4, L.N., Maria Chiara Carrozza 

vengono delegati dai comparenti ad apporre le firme margina- 

li sul presente atto. 

Richiesto io notaio ho ricevuto il presente atto, scritto in 

parte a macchina da persona di mia fiducia, in parte di mio 

pugno su cinque fogli e diciassette facciate sin qui, da me 

letto ai comparenti che l'approvano e sottoscrivono alle ore 

12,00 

Firmato: 

Maria Chiara CARROZZA 

Mario DE NONNO 

Massimo BRICOCOLI 

Massimo MIDIRI 

Giorgio ALBERTI 

Carlo Adolfo PORRO 

Federico GALLO 

Hellas CENA 

Stefano UBERTINI 

Alberto BASSET 

Luca RASTRELLI 

Francesco FRATI 

Nicoletta DACREMA 

Marco ORLANDI 

Donatella Emma Ignazia SPANO 

Nicola CASAGLI 

Marco CIUCHINI 

Fabrizio VECCHI 

Luca ANGELO 

Patrizia INGALLINA 

 

 

 

 

 

18 



 
 
 
 
 
 
 

 

Michele FALCE 

Stefano CANNICCI 

Fabio TRINCARDI 

VITTORIO OCCORSIO Notaio Sigillo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 



 



 



 

 



 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

 



 

 



 
 
 
 
 
 

 



 

 



 

 



 

 



 



 

 



 
 
 
 
 
 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 


